



وزارت امور مهاجرین و عودت کندگان

د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت

ریاست اطلاعات و ارتباط عامه

بولتن خبری

News Bulletin

۴ حوت _ سال 1400



پته: د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت ، د جنګلک فابریکی شاته ، ۷ ناحیه کابل افغانستان





فهرست مطالب

صفحه	عنوان
4	د مهاجرینو چارو وزارت مرستیال د مالیزیا هیواد د بهرنیو چارو وزارت له ځانګړي استازي سره ...
4 ---	د افغانستان اسلامي امارت رییس الوزرا د ازبکستان د لومړي وزیر له مرستیال سره وکتل
6 -----	د ۸ افغانانو په ګډون ۱۴ کم عمره کډوال له یونانه پرتګال ته لېږدول شوي
7 -----	ناروې له افغانستان سره د نږدې ۱۰ میلیونه ډالرو مرستې اعلان کړی

متن کامل اخبار

د مهاجرینو چارو وزارت مرستیال د مالیزیا هیواد د بهرنیو چارو وزارت له ځانګړي استازي سره ناسته وشوه

د وزارت وېب پاڼه

سې شنبه ۳ کب ۲۰/۱۴۰۰ رجب ۱۴۴۳

د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزارت مرستیال محمد ارسال خروتي د مالیزیا هیواد د بهرنیو چارو وزارت ځانګړي استازي احمد اعظم عبدالرحمان سره په خپل کاري دفتر کې ولیدل. په دغه ناسته کې، چې د بهرنیو چارو وزارت د اول سیاسي ریاست رئیس مفتي محمد اکبر عظیمي هم شتون درلود د مهاجرینو او داخلي بې ځایه شوو په ستونزو خبرې وشوې. بناغلي احمد اعظم وویل: مونږ اوسمهال یوازې بشري مرستې کوو، خو دغه مرستې د افغانستان او مالیزیا ترمنځ د راتلونکو رسمي اړیکو لپاره یوه مقدمه ده. بناغلي مرستیال د مالیزیا د بشري مرستو مننه وکړه او زیاته یې کړه مالیزیا او ټول اسلامي هیوادونه باید د خپلې اسلامي وجیبې له مخې د افغان ولس ملاتړ او لاسنیوی وکړي.

د افغانستان اسلامي امارت رییس الوزرا د ازبکستان د لومړي وزیر له مرستیال سره وکتل

باختر اطلاعاتي آژانس



د افغانستان اسلامي امارت رییس الوزرا ملا محمد حسن اخند پرون ماسپنین د ازبکستان د لومړي وزیر له مرستیال سردار عمرزاکوف او مل پلاوي سره په ارگ کې وکتل.

په دې کتنه د رییس الوزرا اداري مرستیال مولوي عبدالسلام حنفي، د بهرنیو چارو سرپرست وزیر مولوي امیرخان متقي او د صنعت او سوداګرۍ وزارت سرپرست نورالدین عزیزی هم حضور درلود، دواړو لوریو په بېلابېلو برخو کې د مناسباتو او همکاریو پر پراختیا او د افغانستان او ازبکستان ترمنځ د مهمو اقتصادي او ترانزیتی پروژو پر تطبیق خبرې وکړې.

د افغانستان اسلامي امارت رییس الوزرا ازبکستان د افغانستان دوست او ورور هیواد وباله او هیله یې څرګنده کړه چې پر شته ستونزو برلاسي او په ګډه د سیمه ییزو پروژو د تطبیق په برخه کې هڅې وکړو.

ملا محمد حسن اخند د ازبکستان د لومړي وزیر له مرستیال څخه وغوښتل چې د ده سلامونه او نېکې هیلې د ازبکستان جمهوررئیس ته ورسوي.

په همدې حال کې د ازبکستان د لومړي وزیر مرستیال سردار عمرزاکوف وویل چې افغانستان د مرکزي او سویلي اسیا د اتصال مهم برخه ده او د دواړو هیوادونو اړوند ادارې به د مشترکو پروژو د تطبیق او په بېلابېلو برخو کې د ازبکستان او افغانستان ترمنځ د همکاریو د پراختیا لپاره عملي ګامونه واخلي.

پته: د کډوالو او راستنیدونکو چارو وزارت ، د جنګلک فابریکی شاته ، ۷ ناحیه کابل افغانستان



په ورته وخت کې د رییس الوزرا اداري مرستیال مولوي عبدالسلام حنفي ازبکستان او افغانستان نږدې ورونه او گاونډیان وبلل چې ورته تاریخي، فرهنگي او دیني مشترکات لري. هغه زیاته کړه چې اسلامي امارت د دواړو هیوادونو ترمنځ د اقتصادي او ترانزیتی پروژو د تطبیق په برخه کې هر ډول همکارۍ ته چمتو دی.

د بهرنیو چارو سرپرست وزیر مولوي امیر خان متقي وویل چې د اسلامي امارت نوې پالیسي اقتصاد محوره ده او موږ غواړو افغانستان د اقتصادي همکاريو او سیمه ییز اتصال پر مرکز بدل کړو.

ښاغلي متقي په ټینګار سره وویل چې د اسلامي امارت د نوي سیاست پر بنسټ غواړو په راتلونکي کې افغانستان د لویو قدرتونو د سیالی پر ډګر نه، بلکې د سیمه ییزې او بین المللي همکاريو پر مرکز او محور بدل شي.

د ۸ افغان مهاجرو په گډون ۱۴ کم عمره کډوال له یونانه پرتګال ته لېږدول شوي

مهاجر نیوز

یوناني چارواکي وايي چې د ۸ افغان مهاجرو په گډون ۱۴ کم سنه کډوال له یونان څخه پرتګال ته لېږدول شوي دي .

د یونان ځایي رسنۍ **اکټمبريني** په حواله دغه ډله کې ۸ افغانان، ۴ پاکستانیان، یو بنگله دېشي او یو نایجریایي شامل وو. یاده ډله د یونان د کډوالو په چارو وزارت د بې سرپرسته ماشومانو لپاره ځانګړي استازي اراکلیس مسکوف بدرکه کوله.

پرتګال یو له دغو اروپایي هیوادونو دی چې له یونانه د مهاجرو منلو ته چمتووالی ښوولی دی. تر دې دمه دغه اروپایي هیواد له یونانه ۲۱۳ کم عمره کډوال منلي دي. د نورو ۱۳ اروپایي هیوادونو له خوا د منل شویو کم عمره کډوال شمېر بیا ۱۱۹۴ تنو ته رسېږي.

د کډوالۍ وزارت یوه خبرپاڼه کې راغلي دي چې دغه «بریالی پروګرام ښيي چې یونان په اغېزناکه توګه د کډوالو د بیا مېشتونې پلان عملي کوي.»

پته: د کډوالو او راستنیدونکو چارو وزارت ، د جنګلک فابریکی شاته ، ۷ ناحیه کابل افغانستان



د کم عمره کډوالو د بیا مېشتونې پروګرام د ۲۰۲۰ له اپریل میاشتې راهیسې یوناني چارواکو پیل کړی دی. یاد وزارت دا پروګرام «د اروپایي هیوادونو ترمنځ د ملاتړ نښه» بولي.

دغه پروګرام د اروپایي کمسیون، د اروپایي ټولنې غړي هیوادونو، د کډوالۍ نړیوالې ادارې، د کډوالو په چارو کې د ملګرو ملتونو عالي کمیساری، د پناه غوښتنې لپاره د اروپایي اژانس او د یوناني سازمان میتادراسیس په مرسته ترسره کېږي.

ناروې له افغانستان سره د نږدې ۱۰ میلیونه ډالرو مرستې اعلان کړی

شمشاد نیوز



د ناروې د بهرنیو چارو وزارت له لورې په خپره شوې خبرپاڼه کې ویل شوي، چې له افغانستان سره نږدې ۱۰ میلیونه ډالر بشري مرسته کوي.

ناروې افغانستان له بشري ناورین سره مخ بللی او ویلي یې دي، دا مرسته به د ناروې د بشري سازمانونو له لورې پر اړمنو خلکو ووېشل شي.

پته: د کډوالو او راستنیدونکو چارو وزارت، د جنګلک فابریکې شاته، ۷ ناحیه کابل افغانستان



امریکا له لورې د افغانستان د شتمنی له کنگل کېدو وروسته نړیوالو مرستندویه سازمانونو خبر ورکړی دی، که د افغانستان شتمني ازاده نه شي، نو دغه هېواد به له ستر بشري ناروین سره مخ شي.

خبرنامه